
Determinazione Dirigenziale

n. 1453 del 06/09/2023

Settore Viabilità LL.PP.

Servizio Viabilità

OGGETTO: Gara a procedura aperta per la conclusione di un Accordo Quadro, suddiviso 
in  5  Lotti,  inerente  l’affidamento  della  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  del 
patrimonio  stradale  di  proprietà  ed  in  gestione  della  Provincia  di  Arezzo,  periodo 
2024/2027 (48 mesi): Nomina commissione giudicatrice 
Lotto 1 - CIG 98604436F9 
Lotto 2 - CIG 98604561B5 
Lotto 3 - CIG 9860471E12 
Lotto 4 - CIG 9860491E93 
Lotto 5 - CIG 9860514192

Allegati: No

Riscontro di bilancio: No

 
Atto soggetto a pubblicazione: Si

Servizi Interessati: 
Servizio Amministrativo S.T. 
Servizio Gare Appalti C.E. 
Servizio Viabilità 
Settore Viabilità LL.PP. 

Classifica/Fascicolo: 12.01.00 - 00000000070

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 P
A

O
L

O
 B

R
A

C
C

IA
L

I



Determinazione Dirigenziale

n. 1453 del 06/09/2023

IL DIRIGENTE

VISTA  la  deliberazione del  Consiglio  Provinciale  n°  25  del  28.04.2023  di  approvazione  del 
Bilancio di previsione 2023-2025, esecutiva ai sensi di legge;

PREMESSO: 

• che la rete stradale della Provincia di Arezzo è, per estensione, una delle più importanti 
della Regione Toscana, includendo tra le strade in gestione sia quelle regionali che quelle 
appartenenti al patrimonio indisponibile della Provincia stessa;

• che  la  Provincia  è  organizzata  con  servizi  di  controllo  ed  esecuzione  diretta  per  la 
maggior parte del territorio;

• che le zone a gestione diretta sono dislocate in reparti  che comprendono porzioni del 
territorio provinciale e che nello specifico sono così suddivisi:

◦ Reparto 1 – Arezzo Valdichiana Ovest, zona di Arezzo e Cesa per una estensione di 
215,29 km;

◦ Reparto 2 – Valdarno, zona di Terranuova e Laterina per una estensione di 243,37 
km;

◦ Reparto 3 – Arezzo Valdichiana Est, zona di Cortona  e Castiglion Fiorentino per una 
estensione di 239,08 km;

◦ Reparto 4 – Valtiberina, zona Anghiari e Badia Tedalda per una estensione di 195,41 
km;

◦ Reparto 5 – Casentino, zona Poppi e Corsalone per una estensione di 281,03 km;

RICORDATO che la Provincia di Arezzo, ha concluso, con un unico operatore economico, un 
Accordo Quadro, ex art. 54 del D.Lgs. n. 50/2016, prossimo alla scadenza, suddiviso in cinque 
Lotti,  ciascuno dei quali  relativo ai  Reparti  sopra specificati,  per la  manutenzione ordinaria e 
straordinaria del patrimonio stradale di proprietà ed in gestione all’Ente provinciale;

DATO ATTO che
• la Provincia ha inteso ricorrere al medesimo istituto contrattuale, per le annualità 2024-

2027  (48  mesi),  in  quanto  essendo  caratterizzato  dall’affidamento  di  una  pluralità  di 
interventi non predeterminati nel numero, ma che si renderanno necessari nel corso della 
sua durata,  consente  di  intervenire  sia  in  caso  di  lavori  urgenti  che  di  interventi 
programmabili di manutenzione ordinaria e straordinaria della rete viaria, soddisfacendo 
pienamente le esigenze dell’Ente rispetto a tale tipologia di interventi, ripetitivi e connotati 
da lavorazioni standardizzate;

• allo scopo, è stata adottata la determina a contrarre n. 901 del 08.06.2023, con la quale è 
stato stabilito il ricorso alla procedura aperta ai sensi degli artt. 60 e 157, comma 1, del 
D.Lgs.  n.  50/2016, ai  fini  dell’individuazione  del  contraente  dell’Accordo  Quadro  per 
l’affidamento  della  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  del  patrimonio  stradale  di 
proprietà ed in gestione della Provincia di Arezzo, periodo 2024-2027 (48 mesi), suddiviso 
in 5 lotti, per ciascun reparto di manutenzione, dell’importo massimo al netto di IVA pari 
ad € 5.000.00,00, di cui € 275.350,00 per oneri relativi alla sicurezza, non assoggettabili a 
ribasso,  con opzione ai sensi dell’art. 106 comma 11, per un importo massimo di € 
625.000,00 al netto di IVA,  ricorrendo  all’utilizzo  della  piattaforma START,  il  Sistema 
telematico di acquisto messo a disposizione dalla Regione Toscana, di cui all’art. 47 della 

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 P
A

O
L

O
 B

R
A

C
C

IA
L

I



Determinazione Dirigenziale

n. 1453 del 06/09/2023

L.R. n. 38/2007 e al capo I, Titolo II, del Regolamento attuativo ex D.P.G.R. 24 dicembre 
2009, n. 79/R;

DATO ATTO che nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, recata dalla  
Legge 13/08/2010 n. 136 e ss.mm.ii., sono stati acquisiti i seguenti CIG:

- Lotto 1 - CIG 98604436F9
- Lotto 2 - CIG 98604561B5
- Lotto 3 - CIG 9860471E12
- Lotto 4 - CIG 9860491E93
- Lotto 5 - CIG 9860514192

ATTESO,  che  l’Accordo  Quadro  verrà  aggiudicato  sulla  base  del  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai 
sensi degli artt. 60 e 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, (punteggio offerta tecnica 80, punteggio 
offerta economica 20);

RICHIAMATO l’art. 226, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, a norma del quale “le disposizioni di cui  
al  D.Lgs.  n.  50/2016,  continuano  ad  applicarsi  esclusivamente  ai  procedimenti  in  corso",  
intendendo per tali,  “le procedure e i contratti per i  quali i  bandi o avvisi con cui si indice la  
procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista  
efficacia”;

DATO ATTO che la procedura in oggetto è stata attivata in data antecedente all’acquisizione di 
efficacia del nuovo Codice (1° luglio 2023) e, pertanto, continua ad essere disciplinata dalla 
normativa previgente;

CONSIDERATO che, ai sensi dell'articolo 77 del D.Lgs 50/16 e ss.mm.ii., qualora la scelta della 
migliore  offerta  avvenga  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  la 
valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione 
giudicatrice composta da esperti  nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto, la 
quale deve essere nominata dopo la scadenza fissata dal bando di gara per la presentazione 
delle offerte;

DATO ATTO che essendo scaduto il  termine per la presentazione delle offerte, è necessario 
procedere alla nomina della Commissione per la valutazione delle stesse in conformità a quanto 
previsto dall’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016;

PRESO ATTO che  con l’art.  8, comma 7, della Legge 120/2020 è stato differito il  termine di 
sospensione  dell’art.  77,  comma  3  D.Lgs.  n.  50/2016,  concernente  l’obbligo  di  scelta  dei 
commissari tra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) 
di cui all’articolo 78 e che a decorrere dal 1° luglio 2023 tale Albo risulta abrogato dal D.lgs n. 
36/2023;

RITENUTO di ricorrere, per la composizione della Commissione, a personale interno in possesso 
del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali;

RITENUTO, pertanto, di individuare quali membri della Commissione Giudicatrice i dipendenti 
dell’Amministrazione  di  seguito  indicati,  aventi  la  necessaria  competenza  ed  esperienza  per 
assumere tale ruolo, come da curricula prodotti:

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 P
A

O
L

O
 B

R
A

C
C

IA
L

I



Determinazione Dirigenziale

n. 1453 del 06/09/2023

 Presidente: Arch. Giuseppina Bocchini;

 Commissario: P.I. Flavio Farini;

 Commissario: Geom. Franco Nista;

DATO ATTO che è stata acquisita agli atti d’ufficio la dichiarazione sostitutiva di atto notorio in 
merito all’inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 
50/2016, resa da tutti i suddetti componenti ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445;

ACCERTATO che, in favore dei suddetti commissari, in quanto dipendenti di ruolo dell’Ente, non 
sarà  riconosciuto  alcun  compenso  per  l’incarico  svolto,  in  ragione  del  principio  di 
omnicomprensività  della  retribuzione,  e  che,  pertanto,  il  presente  atto  non  comporta  riflessi 
(neppure  indiretti)  sul  bilancio  dell’Ente  tali  da  rendere  necessario  il  rilascio  del  parere  di 
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del 
Servizio finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTO il Decreto del Presidente n. 5 del 31/03/2023 con il quale è stata rinnovata la titolarità del 
Settore V, nominato “Settore Viabilità LL.PP.”, al Dirigente Ing. Paolo Bracciali;

VISTA la Legge n. 241/1990 e ss. mm. e ii.;
VISTO il D.Lgs. 18.8.00, n. 267 e ss. mm. e ii.;
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss. mm. e ii., applicabile ratione temporis;
VISTO il Regolamento provinciale dei contratti;

ESPRESSO il proprio parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del  presente atto e ne 
costituisce motivazione, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

2)  DI  NOMINARE,  ai  sensi  dell’art.  77  del  D.Lgs  50/2016,  la  Commissione  Giudicatrice 
nell’ambito della gara per  la conclusione di un Accordo Quadro, suddiviso in 5 Lotti,  inerente 
l’affidamento della manutenzione ordinaria e straordinaria del patrimonio stradale di proprietà ed 
in gestione della Provincia di Arezzo, periodo 2024/2027 (48 mesi): 

 Lotto 1 - CIG 98604436F9 
 Lotto 2 - CIG 98604561B5 
 Lotto 3 - CIG 9860471E12 
 Lotto 4 - CIG 9860491E93 
 Lotto 5 - CIG 9860514192

3) DI STABILIRE che tale Commissione sia composta dai seguenti dipendenti della Provincia di 
Arezzo:

 Presidente: Arch. Giuseppina Bocchini;

 Commissario: P.I. Flavio Farini;

 Commissario: Geom. Franco Nista;

F
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 d
a:

 P
A

O
L

O
 B

R
A

C
C

IA
L

I



Determinazione Dirigenziale

n. 1453 del 06/09/2023

4) DI DARE ATTO che agli stessi non spetta alcun compenso per lo svolgimento di tale incarico, 
in conformità a quanto disposto dall’art. 77, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016;

5)  DI  RENDERE  NOTO ai  sensi  dell’art.  31  del  D.lgs.  n.  50/2016  che  il  Responsabile  del 
Procedimento, ai sensi della Legge 241/90, è l’Ing. Paolo Bracciali, Dirigente del Settore Viabilità 
LL.PP.;

6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi 
del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, con particolare riferimento alle previsioni recate dall’art. 29, 
comma  1,  del  D.Lgs.  n.  50/2016  in  orine  alla  pubblicazione  della  composizione  della 
Commissione giudicatrice e dei curricula dei suoi componenti;

7) DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, il presente atto ai seguenti uffici:
- Ufficio Atti
- Servizio Gare Appalti C.E.
- Servizio Viabilità;
- Servizio Amministrativo S.T.
 

                                  Il Dirigente
                                  Ing. Paolo Bracciali

Il documento è stato firmato da: PAOLO BRACCIALI
Tale firma è stata verificata con esito positivo al momento dell'elaborazione del documento in data 06-09-2023
Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l'Amministrazione scrivente
in conformità delle regole tecniche di cui all'art. 71 del d.lgs. 82/2005 (art. 3bis d.lgs.82/2005).


